かずさエフエム株式会社 放送番組審議会議事録

１．日 時    2020 年 11 月 26 日(木)  午後 4 時 00 分から午後 5 時 00 分

２．場 所    きさらづみらいラボ第 2 会議室

3．委員の出席

   委員総数   7 名

   出席委員数  4 名

   出席委員の氏名

委員長：藤波陽四郎 欠席のため

副委員長（議長）：早川令子

委   員     ：宮嶋亮二、竹内一視

欠席委員の氏名 ： 村重正明

放送事業者側出席者

     代表取締役社長 石村比呂美

     統括部長    松井 隆幸

     制作技術    兼平 健一

４．議題

議事事項（１）業務経過、業務計画について

（２）番組内容の審議について

５．議事の概要

議事事項（１）業務経過、業務計画について 石村社長より報告

新番組、リニューアルした番組、電話リポート、司会派遣、プレゼン

ト等

（２）番組審議について

対象番組名：「ウチのコ 1 番♡1 分間で愛をさけぶ！！」

      （モーニング 834 番組内 毎月第 2,4,日曜 10:15～）

放送時間 ：2020 年 11 月 8 日放送分

６．審議内容

審議委員からの意見

評価できるところ

・ネーミングがよく、ペットを飼っている人は楽しみな番組

・明るい番組でペット好きに人気の番組になるのではないか

・家族の一員であるペット自慢コーナーは多くのリスナーを引き付

ける内容だと思う

・ペットへの思いが凝縮されていて楽しく聴くことができ次回が楽

しみ

・伴侶との愛情の深さを比べたり、ペットがある意味、家族の中心的

存在になっている状況や思いが伝わってきた

・出演者にリクエスト曲紹介をさせることも、良き思い出や貴重な体

験になったのではないかと思った

・パーソナリティがうまく話を引き出していた

・ペットの性格や飼い主の人柄が伝わりほのぼのとした番組でよい

・ペットを飼っているリスナーには共感があり、いなくても面白いし

ペットと暮らしてみようかと思った

・あたたかく元気の出る番組の今後に期待したい

改善すべきところ

・事前打ち合わせをもう少ししたほうが良い

・パーソナリティがもう少しトーンダウンしたほうが聴きやすい

・電話先の音量が低く、出演者の声が聴きずらかった

・終始、出演者とパーソナリティの対話が続いて「1 分コーナー」が

際立たたなかった 工夫が必要

・自慢のペットの風貌等の表現をしっかりしたほうが良い

・出演者（飼い主）に 1 分間語らせるようにするとメリハリがついて

よいと思う

・最初にペット紹介をしてから会話に入ったほうがイメージしやす

い（特に飼い主がうまく話せない場合）

・1 分の愛をさけんでからその内容を広げても良いと思う

７．措置内容

   石村社長        休日の昼前、ゆったりとした環境の中で聴いていただいてい

る番組かと思います。

パーソナリティ自身は、ペットと暮らしているわけではあり

ませんが、地元富津市でスローライフを実践しており、自然に寄

り添う生活や個性が感じられる番組の中の、あたたかなコーナ

ーとなっています。

委員ご指摘のように、気持ちばかりが先走り聴きずらい点が

あったり、音声技術的な問題改善は無論のこと、もっとしっかり

事前打ち合わせを行い、出演者をリードできるよう改善をして

まいります。

パーソナリティの個性が充分に生かせ、ペットや家族のほの

ぼのとした雰囲気がリスナーに届けられるよう、ご指摘頂いた

改善点を基に番組を構成してまいります。

多くの方々が、ペットとともに暮らし、ペットが家族の一員と

なっている現代です。

単に可愛いだけでなく、共存のマナーや災害時のペット用品

の備え等、更に枠を広げて放送してまいりたいと考えます。

今後もコミュティラジオならではの番組制作を心がけてまい

りますので、忌憚のないご意見を賜りますようお願い申し上げ

ます。

以上をもって本審議会の全てを終了。 早川議長が午後 5 時 00 分に閉会を宣言した。

８．公表について

   公表の方法・公表年

① 自社放送：「モーニングボッサ」内

２０２０．１２．１３（日) ６：５０～１０分間放送

② 事務所への備置き

③ 自社ホームページへの掲載

公表の内容  ・議事録のとおり

９．その他参考事項

          ・特になし

以上